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Маќомоти њудудии андоз 

 
 

Оид ба пешбурди бањисобгирии муњосибї 
аз љониби субъектњои соњибкории хурд” 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба маълумоти 
Шумо мерасонад, ки тибќи муќаррароти ќисми 3 моддаи 377 Кодекси андоз 
андозсупорандагоне, ки супорандаи андози низоми содакардашуда 
мебошанд, барои маќсадњои муайян намудани манбаи андоз метавонанд 
низоми содакардашудаи бањисобгирии муњосибии аз љониби маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи молия муќарраршударо истифода намоянд. 

Ёдрас менамоем, ки тибќи муќаррароти моддањои 90-92 Кодекси андоз 
андозсупоранда уњдадор аст, ќоидањои умумии бањисобгирии андозї, 
тартиби бањисобгирии даромадњо ва харољоти худро аз љумла, бо усули 
хазинавї дар асоси маълумоти бо њуљљатњо тасдиќшуда барои даврањои 
њисоботии дахлдор бо истифода аз усули бањисобгирии муќаррарнамудаи 
Кодекси андоз ба роњ монад. 

Дар асоси муќарраротњои болозикр, Тартиби истифодабарии низоми 
содакардашудаи бањисобгирии муњосибї барои андозсупорандагоне, ки 
низоми андозбандии содакардашударо истифода мебаранд (минбаъд – 
Тартиб) бо фармоиши Вазири молияи Љумњурии Тољикистон аз 03.05.2023, 
№45 тасдиќ карда шуда, дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон аз 
01.06.2023, №1236 ба ќайди давлатї гирифта шудааст. 

Тартиби мазкур усули содакардашудаи бањисобгирии даромадњои 
субъектњои низоми содакардашудаи андозбандиро муайян намуда, барои 
маќсадњои њисоб намудани манбаи андозбандї истифода мегардад. 
Муќаррароти Тартиб барои фаъолияти субъектњои соњибкории хурд 
(шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродии бо шањодатнома дар низоми 
содакардашудаи андозбандї фаъолияткунанда), ки даромади умумии онњо 
дар давраи на зиёда аз 12 (дувоздањ) моњи пайдарпайи таќвимї аз 1 (як) 
миллион сомонї зиёд набуда, пешбурди бањисобгирии даромад ва харољоти 
онњо тибќи усули хазинавї ба роњ монда шудааст, татбиќ мегардад. 
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Дар навбати худ, Тартиб барои маќсадњои муайян намудани манбаи 
андозбандии субъектњои дар асоси шањодатнома бо шартњои махсус 
фаъолияткунанда татбиќ намегардад. 

Бо маќсади муайян намудани манбаи андозбандишавандаи субъектњое, 
ки даромад ва харољоти онњо бо усули њисоб ва замкунї ба њисоб гирифта 
шуда, андози низоми содакардашударо аз фарќияти даромад ва харољот 
пардохт менамоянд, манбаи андозбандї тибќи муќаррароти Кодекси андоз 
муайян карда мешавад. 

Воситањои пулие, ки дар натиљаи тањвили мол, иљрои кор ва 
хизматрасонї ба хазина ё суратњисоби бонкии субъект ворид мегардад, 
инчунин, маблаѓњои тавассути воситањои электронии пардохтї, аз љумла 
кортњои бонкї, њамёнњои электронї ва QR-рамз пардохтшуда, даромади 
андозбандишаванда мањсуб меёбад. Даромади субъект маблаѓњои воќеан ба 
хазина ва ё суратњисоби бонкї воридшуда ба њисоб рафта, бањисобгирии 
даромад дар лањзаи воридоти маблаѓ амалї карда мешавад. 

Пардохти маблаѓи фурўш, иљрои кор ва хизматрасонї, ки аз љониби 
харидор тавассути воситањои электронї амалї карда шуда, њамзамон чеки 
дастгоњи назорати хазинавї пешнињод шудааст (амалиёти мазкур хусусияти 
дар як ваќт њам дар суратњисоби бонкї ва њам дар хазина инъикос 
гардиданро дорад), њангоми њисоб намудани даромади умумї як маротиба 
ба њисоб гирифта мешавад. 

Мисоли 1: ЉДММ «А» ба харидори худ фурўши телефони мобилиро ба 
маблаѓи 2200 сомонї анљом дода, аз љониби харидор пардохти маблаѓ 
тавассути њамёни мобилї ба роњ монда шуда, њамзамон Љамъият ба маблаѓи 
мазкур чеки дастгоњи назорати хазинавї пешнињод намудааст, ки њангоми 
њисоб намудани даромади умумї амалиёти болозикр як маротиба ба њисоб 
гирифта мешавад. 

Дар мавриди ба насия гирифтани амалиёти фурўши мол, кор ва 
хизматрасонї маблаѓи амалиёт њамчун ќарзи дебиторї ба њисоб гирифта 
шуда, ба таркиби даромади андозбандишаванда шомил карда намешавад. 
Њангоми дар муњлати зиёда аз 6 (шаш) моњи таќвимї амалї нагардидани 
пардохт барои мол, кор ва хизматрасонии фурўхташуда маблаѓи мазкур 
барои маќсадњои андозбандї пардохтшуда њисобида мешаванд. 

Зимнан, ќайд менамоем, ки воридоти маблаѓ ба суратњисоби бонкї ва ё 
хазина дар натиљаи амалиётњо ба монанди пуркунии суратњисоби бонкї аз 
њисоби маблаѓњои наќди хазина, воридоти маблаѓи наќд ба хазина, ки дар 
натиљаи гирифтани маблаѓњои пулї аз суратњисоби бонкї (наќдгардонї) 
амалї карда шуда, воридоти маблаѓ ба хазина ва суратњисоби бонкї аз 
њисоби ќарзњои гирифташуда ва маблаѓгузорї (ё ќарз)-и муваќќатии сањом 
њамчун даромади субъектњо ба њисоб гирифта намешавад. 

Мисоли 2: ЉДММ «А» бо маќсади пардохти сари ваќтии андозњои 
муќарраршуда аз њисоби маблаѓњои наќди хазина ба суратњисоби бонкии 
худ барои пуркунии суратњисоб ба маблаѓи 50000 сомонї амалиёт анљом 
медињад, ки чунин амалиёт њамчун даромади андозбандишавадаи Љамъият 
ба њисоб гирифта намешавад. 
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Њамзамон, амалиётњои молиявию хољагидории субъектњо бо усули 
сабти дутарафа дар асоси њуљљатњои аввалияи бањисобгирии муњосибї, ки 
далели тасдиќкунандаи амалиёт мањсуб меёбанд, ба њисоб гирифта шуда, 
барои ташкили пешбурди бањисобгирии амалиётњои молиявию хољагидорї 
роњбар ва ё сармуњосиби субъект масъул мебошанд. 

Нисбат ба фаъолияти субъектњое, ки пешбурди бањисобгирии даромад 
ва харољоти онњо тибќи усули хазинавї ба роњ монда, усули њисоби андоз аз 
даромади умумї бе тарњи харољотро истифода менамоянд, пешбурди 
бањисобгирии амалиётњои молиявию хољагидории худро тавассути китоби 
баќайдгирии амалиётњои молиявию хољагидорї тибќи замимаи 1 Тартиб 
амалї менамоянд. 

Дар китоби баќайдгирї даромад уњдадорињои дебиторию кредиторї ва 
харољоти субъектњо дар њисобњои дахлдори муњосибї барои давраи муайян 
љамъбаст карда мешаванд. Китоби баќайдгирї дар њомилњои ќоѓазї ва 
электронї барои њар моњ тартиб дода мешавад. 

Субъектњое, ки дар фаъолияти онњо амалиёти фурўш мунтазам ба насия 
анљом дода мешавад, љињати пешбурди бањисобгирии њисоббаробаркунињо 
метавонанд шакли вараќаи дар замимаи 2 Тартиб овардашударо истифода 
намоянд. Вараќаи мазкур барои бањисобгирии њисоббаробаркунињо бо 
харидорон пешбинї гардида, дар ќисмати «Кредит»-и он маблаѓњои аз 
љониби харидорон пардохтшуда ва дар ќисмати «Дебет» маблаѓи мол, иљрои 
кор ва хизматрасонињое, ки ба насия фурўхта шудааст, ба ќайд гирифта 
мешавад. Њангоми пуркунии маълумотњо дар вараќа бо роњи гузаронидани 
баќияи њисоббаробаркунї бо харидорон аз вараќаи моњи гузашта истифода 
карда мешавад. 

Мисоли 3: ЉДММ «А» ба соњибкори инфиродии бо шањодатнома дар 
низомњои махсуси андозбандї фаъолияткунанда ба маблаѓи 15000 сомонї 
молњоро тариќи насия додааст, ки амалиётњои мазкур дар замимаи 2 Тартиб 
бояд дарљ карда шавад. Яъне, дар сутуни 9 аз љониби гирандаи насия -  
соњибкори инфиродии бо шањодатнома дар низомњои махсуси андозбандї 
фаъолияткунанда арзиши мол дарљ карда шуда, дар сутуни 12 аз љониби 
ЉДММ «А» њамин маблаѓ инъикос карда мешавад. 

Њамзамон, фарќият байни маблаѓи молњои ба насия фурўхташуда ва 
маблаѓи дар давоми давра аз љониби харидорон пардохтшуда њамчун 
ќарздории кредиторї (дар сурати манфї) ё ќарздории дебиторї (дар сурати 
мусбат) ба сутуни баќияи ба њолати охири давра гузаронида мешавад. 

Дар дигар њолатњо, амалиётњои дар шаклњои натуралї (мол) 
анљомдодаи субъектњои хољагидор дар давраи гузаронидани амалиёт ба 
манбаи андозбандї дохил гардида, андозсупорандагон вобаста ба 
амалиётњои анљомдода бояд њисоботи андозї пешнињод намоянд. Дар 
сурати пешнињод нагардидани њисобот аз љониби субъектњои хољагидор 
шахсони масъули маќомоти њудудии андоз бо татбиќ намудани нархњои 
бозорї бояд андозњои дахлдорро њисоб намуда, љињати пардохти маблаѓњои 
њисобшуда чораљўї намоянд. 

Мисоли 4: ЉДММ «А» бо маќсади ташкили нуќтаи хизматрасонї ба 
ЉДММ «Б», ки ба иљрои корњои сохтмонї машѓул мебошад, ба миќдори 300 
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адад тирезањои пластикии андозаи њар кадоми он 1,5 метри мураббаъро 
ташкил медињад, пешнињод намуда, бар ивази он як хонаи ду њуљрагї иборат 
аз 65 метри мураббаъро ќабул намудааст, ки уњдадории андозї вобаста ба 
арзиши бозории хонаи мазкур ба миён омада, амалиёти мазкур њамчун 
амалиёти бартерї эътироф гардида, мавриди андозбандї ќарор дода шавад.  

Бинобар ин, њангоми аз љониби субъектњои хољагидор мустаќилона 
пешнињод накардани эъломияњои андоз бо татбиќ намудани нархњои бозорї 
андозњои дахлдор бо усули даромади умумї њисоб карда шуда, љињати 
пардохти сари ваќтии он љораљўї намоянд. 

Тибќи муќаррароти моддаи 123 Кодекси андоз ва Тартиб њуљљатњои 
аввалияи муњосибї, китоби баќайдгирї ва вараќаи бањисобгирии 
њисоббаробаркунињо бо харидорон бойгонї карда, барои давраи на кам аз 
5 (панљ) сол нигањдорї карда мешавад, ки барои таъмини нигоњдории 
њуљљатњо роњбар ва ё сармуњосиби субъект масъулият доранд. 

Бо назардошти муќаррароти болозикр, сардорони Раёсатњои андоз дар 
ВМКБ, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва нозиротњои андоз дар 
шањру ноњияњо вазифадор карда мешаванд, ки тамоми кормандони гуруњи 
хизматрасонї ба андозсупорандагонро бо мактуби дастурии мазкур шинос 
намуда, бо маќсади минбаъд дуруст татбиќ намудани талаботи Тартиби 
болозикр ба субъектњои хољагидорї дар низоми содакардашуда семинар-
машваратњо ва корњои фањмондадињї гузаронида, дар ин хусус лавња ва 
эълонњо дар даромадгоњњои нозиротњои андоз љойгир намуда, аз натиљаи 
семинар-машваратњои гузаронида ва корњои дар ин самт анљомдода ба 
Кумитаи андоз ахборот пешнињод намояд. 

 

Замима: нусхаи фармоиши Вазири молия аз 03.05.2023, №45 ва Тартиби истифодаи 
низоми содакардашудаи бањисобгирии муњосибї барои андозсупорандагоне, ки низоми 
андозбандии содакардашударо истифода мебаранд, дар њаљми _____ вараќ. 

 
 

Раис       Н. Давлатзода 


